
ЗАКОН  

О БОРАВИШНОЈ ТАКСИ 

 

Члан 1. 

 

Овим законом утврђује се обавеза плаћања боравишне таксе, обвезници 

плаћања и наплате таксе, начин распоређивања и кориштења средстава прикупљених 

по основу наплате боравишне таксе. 

 

Члан  2. 

 

Изрази коришћени у овом закону имају сљедеће значење: 

-Боравишна такса - је такса коју плаћа домаћи и страни држављанин који  се изван 

свог пребивалишта користи услугама ноћења у смјештајном објекту у којем се обавља 

угоститељска, односно туристичка дјелатност. 

-Под смјештајним објектима-  подразумјевају се сљедећи објекти: хотел, хотелско 

насеље, туристичко насеље, гарни хотел, апартхотел, апартманско насеље, пансион, 

мотел, камп, собе за изнајмљивање, апартман, омладински хотел (хостел), планинарски 

дом, одмаралиште, преноћиште, кућа за одмор и слични објекти.  

 

Члан  3. 

 

Боравишна такса се плаћа по сваком оствареном ноћењу. 

Страни држављани плаћају боравишну таксу под истим условима као и домаћи 

држављани. 

Члан  4. 

 

Од плаћања боравишне таксе ослобођени су: 

1. дјеца до дванаест година старости, 

2. слијепа, глува и остала лица са тешким психо-физичким  инвалидитетом, 

3. учесници школских екскурзија које организују школске установе (основног, 

средњег и високог образовањa), 

4. лица која на  лијечење у лијечилишта упуте  здравствене установе, 

5. лица која обављају сезонске послове са пријављеним боравком у туристичком 

мјесту, 

6. лица која организовано бораве у смјештајном  објекту ради извођења наставе, 

истраживања, еколошких и сличних акција, осим спортиста који се налазе на 

припремама и такмичењима, 

7. страни држављани који су по међународним прописима, конвенцијама и 

споразумима ослобођени плаћања таксе. 

 

Члан  5. 

 

Боравишну таксу у износу од 25% плаћају: 

1. лица од 15 до 18 година старости када се користе услугама ноћења у смјештајном 

објекту организованом за смјештај омладине у омладинским хотелима 

(хостелима), 

2. гости који бораве у туристичком мјесту преко 30 дана непрекидно. 

Члан  6. 

 



Лица из чланова 4. и 5. овог закона доказују право на ослобађање од плаћања 

боравишне таксе: личном картом, путном исправом, чланском картом одговарајућих 

удружења грађана, потврдама школа, предузећа, институција,  љекарским увјерењима 

и сличним исправама. 

 

Члан  7. 

 

Боравишна такса се утврђује у распону од 0,5 до 2 КМ. Висину боравишне таксе 

одређује орган локалне самоуправе својим прописом, уз претходно прибављено 

мишљење Удружења трговине, туризма и угоститељства у Привредној комори 

Републике Српске. 

 

Члан  8.  

 

Средства  прикупљена по основу боравишне таксе распоређују се:  

1. 70% средстава туристичкој организацији општине или града: 

2. 30% средстава Туристичкој организацији Републике Српске. 

 

Средства из става 1. овог члана уплаћују се на рачун јавних прихода Републике 

Српске. 

 

Уколико није основана туристичка организација општине или града, средства 

прикупљена по основу наплате боравишне таксе распоређују се на рачун Туристичке 

организације Републике Српске. 

 

Члан 9. 

 

Средства припупљена по основу боравишне таксе, искључиво се користе за 

развој и унапређење туристичке понуде јединице локалне самоуправе и Републике 

Српске. 

Члан 10. 

 

Наплату боравишне таксе врши правно и физичко лице које пружа услуге 

смјештаја (у даљем тексту: давалац услуга). 

Давалац услуга наплаћује боравишну таксу истовремено са наплатом услуге 

смјештаја. 

Ако давалац услуга не наплати боравишну таксу, дужан је  да на свој терет 

уплати износ ненаплаћене боравишне таксе. 

 

Члан 11. 

 

Давалац услуга је дужан да у рачун за услуге смјештаја посебно искаже износ 

боравишне таксе, а у случајевима из чланова 4. и 5. овог закона да наведе основ 

ослобађања од плаћања боравишне таксе, односно основ за плаћање умањене таксе. 

Давалац услуга води евиденцију о уплаћеној такси у књизи, односно  другој 

одговарајућој евиденцији. 

Давалац услуга је дужан да надлежном пореском органу до 15-тог у мјесецу за 

претходни мјесец достави извјештај о броју корисника услуга смјештаја и износу 

наплаћене боравишне таксе. 



Садржај евиденције из ставова 2. и 3. овог члана прописује Министарство 

финансија. 

Члан 12. 

 

Средства од наплаћене боравишне таксе давалац услуга уплаћује у року од 5 

дана по истеку мјесеца на рачун јавних прихода Републике Српске. 

 

Члан 13. 

 

Инспекцијски надзор над наплатом и уплатом боравишне таксе обављају 

службеници  Пореске управе Републике Српске. 

 

Члан 14. 

 

Новчаном казном од 1.500,00 КМ до 5.000,00 КМ казниће се за прекршај 

давалац услуга (правно лице или предузетник) које пружа услуге ноћења у 

смјештајним објектима: 

1. ако наплати боравишну таксу у различитом износу за домаће и стране 

држављане ( члан 3. став 2.), 

2. ако средства боравишне таксе не дозначи  на рачун јавних прихода Републике 

Српске из члана 8. став 2. овог закона, 

3. у сваком појединачном случају не наплати боравишну таксу истовремено са 

наплатом ноћења у смјештајном објекту ( члан 10. став 2.), 

4. ако не уплати износ ненаплаћене боравишне таксе ( члан 10. став 3.), 

5. ако износ боравишне таксе посебно не назначи у рачуну,тј. ако не води или 

нетачно води евиденцију о уплаћеној такси, односно ако не достави извјештај 

надлежном пореском органу о  боравку грађана који користе услуге ноћења у 

смјештајном објекту ( члан 11. ставови  1., 2.и 3.), 

6. ако средства боравишне таксе не уплати у року из члана 12 . овог закона. 

Новчаном казном од 500,00 КМ до 1.500,00 КМ казниће се одговорно лице у 

правном лицу за прекршај из става 1., овог члана. 

 

Члан 15. 

 

На односе који нису посебно уређени овим законом (принудна наплата, 

жалбени поступак, камата и др.) примјењују се одредбе закона којима се уређује 

порески поступак. 

Члан 16. 

 

Овај закон ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у "Службеном 

гласнику Републике Српске".  

 

Број: 01- 813 /05       ПРЕДСЈЕДНИК 

Датум: 21. децембар 2005. године      НАРОДНЕ СКУПШТИНЕ 

 

                  Душан Стојичић 


